

# 独立監査人の監査報告書

平成25年5月10日

特定非営利活動法人 ジャパン・プラットフォーム

代表理事 有馬利男 殿

代表理事 木山啓子 殿

有限責任監査法人 トーマツ

指定有限責任社員

業務執行社員

公認会計士

山本隆之 

## <財務諸表監査>

当監査法人は、特定非営利活動法人ジャパン・プラットフォームの平成24年4月1日から平成25年3月31日までの第12期事業年度の財務諸表、すなわち、貸借対照表、正味財産増減計算書、キャッシュ・フロー計算書、財務諸表に対する注記及び財産目録について監査を行った。

## 財務諸表に対する理事者の責任

理事者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる公益法人会計の基準に準拠して財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない財務諸表を作成し適正に表示するために理事者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

## 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から財務諸表に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に財務諸表に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施することを求めている。

監査においては、財務諸表の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が実施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による財務諸表の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。財務諸表監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、財務諸表の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。また、監査には、理事者が採用した会計方針及びその適用方法並びに理事者によって行われた見積りの評価も含め全体としての財務諸表の表示を検討することが含まれる。

当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

## 監査意見

当監査法人は、上記の財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる公益法人会計の基準に準拠して、当該財務諸表に係る期間の財産、正味財産増減及びキャッシュ・フローの状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

<収支計算書に対する意見>

当監査法人は、特定非営利活動法人ジャパン・プラットフォームの平成24年4月1日から平成25年3月31日までの第12期事業年度の収支計算書（収支計算書に対する注記を含む。以下同じ。）について監査を行った。

収支計算書に対する理事者の責任

理事者の責任は、「公益法人会計における内部管理事項について」（平成17年3月23日公益法人等の指導監督等に関する関係省庁連絡会議幹事会申合せ。以下「内部管理事項」という。）に従って収支計算書を作成することにある。

監査人の責任

当監査法人の責任は、収支計算書が、内部管理事項に従って作成されているかについて意見を表明することにある。

当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

収支計算書に対する監査意見

当監査法人は、上記の収支計算書が、すべての重要な点において、内部管理事項に従って作成されているものと認める。

利害関係

特定非営利活動法人ジャパン・プラットフォームと当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

# 財 務 諸 表

第 1 2 期

自 2 0 1 2 年 4 月 1 日

至 2 0 1 3 年 3 月 3 1 日

貸借対照表  
正味財産増減計算書  
キャッシュ・フロー計算書  
財産目録

特定非営利活動法人  
ジャパン・プラットフォーム



**貸借対照表**  
**第12期**  
**2013年3月31日現在**

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金及び預金	3,131,589,925	3,951,555,591	▲ 819,965,666
未収入金	5,281,024	160,228,235	▲ 154,947,211
立替金	24,052	0	24,052
前払金	2,678,306	0	2,678,306
前払費用	7,545,320	1,504,585	6,040,735
仮払金	561,962	310,000	251,962
流動資産合計	3,147,680,589	4,113,598,411	▲ 965,917,822
2. 固定資産			
(1) その他固定資産			
建物附属設備	261,532	315,324	▲ 53,792
車輛運搬具	3,984,595	6,897,130	▲ 2,912,535
什器備品	855,729	1,979,738	▲ 1,124,009
商標権	44,887	73,237	▲ 28,350
リサイクル預託金	33,020	33,020	0
差入保証金	5,889,560	5,909,560	▲ 20,000
ソフトウェア仮勘定	766,500	766,500	0
その他固定資産合計	11,835,823	15,974,509	▲ 4,138,686
固定資産合計	11,835,823	15,974,509	▲ 4,138,686
資 産 合 計	3,159,516,412	4,129,572,920	▲ 970,056,508
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	121,809,070	27,308,605	94,500,465
未払費用	0	18,940,034	▲ 18,940,034
前受金	150,000	330,000	▲ 180,000
預り金	1,946,052	1,794,583	151,469
流動負債合計	123,905,122	48,373,222	75,531,900
負 債 合 計	123,905,122	48,373,222	75,531,900
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産			
外務省支援金	1,240,695,317	1,872,260,909	▲ 631,565,592
事業寄付金	1,577,647,722	2,061,668,224	▲ 484,020,502
指定正味財産合計	2,818,343,039	3,933,929,133	▲ 1,115,586,094
2. 一般正味財産	217,268,251	147,270,565	69,997,686
正味財産合計	3,035,611,290	4,081,199,698	▲ 1,045,588,408
負債及び正味財産合計	3,159,516,412	4,129,572,920	▲ 970,056,508



**正味財産増減計算書**  
**第12期**  
**自 2012年4月1日 至 2013年3月31日**

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 受取会費	( 25,030,000 )	( 26,065,000 )	( ▲ 1,035,000 )
会員会費	1,100,000	1,200,000	▲ 100,000
賛助会員会費	23,930,000	24,865,000	▲ 935,000
② 受取補助金等	( 3,429,528,913 )	( 2,348,603,105 )	( 1,080,925,808 )
外務省支援金	3,429,528,913	2,248,664,174	1,180,864,739
国際開発協力関係民間公益団体補助金	0	99,938,931	▲ 99,938,931
③ 受取寄付金等	( 704,406,297 )	( 4,561,140,081 )	( ▲ 3,856,733,784 )
事業寄付金	699,839,736	4,525,597,999	▲ 3,825,758,263
一般寄付金	3,751,575	9,443,901	▲ 5,692,326
物品現物寄付	814,986	26,098,181	▲ 25,283,195
④ 雑収益	( 482,712 )	( 497,829 )	( ▲ 15,117 )
受取利息	267,505	384,695	▲ 117,190
雑収入	215,207	113,134	102,073
(2) 経常費用			
① 事業費	( 3,962,138,295 )	( 7,117,665,448 )	( ▲ 3,155,527,153 )
助成活動事業費	( 3,803,504,273 )	( 6,995,274,622 )	( ▲ 3,191,770,349 )
アフガンニスタン・パキスタン事業	1,725,353,064	1,086,769,487	638,583,577
スーダン南部事業	489,987,332	227,825,516	262,161,816
東日本大震災事業	445,525,719	5,119,917,851	▲ 4,674,392,132
アフリカの角(東アフリカ干ばつ)事業	411,047,519	287,275,178	123,772,341
シリア紛争事業	396,383,254	0	396,383,254
スリランカ北部事業	170,604,579	317,339,711	▲ 146,735,132
アフリカ・サヘル事業	136,629,590	0	136,629,590
ハイチ地震事業	123,003,044	389,571,466	▲ 266,568,422
フィリピン洪水2012事業	38,397,533	0	38,397,533
フィリピン・台風ポーファ事業	26,267,298	0	26,267,298
グアテマラ地震事業	24,016,248	0	24,016,248
東南アジア水害事業	21,271,570	121,593,316	▲ 100,321,746
イラン北西部地震事業	9,982,620	0	9,982,620
台風ソンティン事業	9,843,301	0	9,843,301
フィリピン・台風ワン事業	3,711,605	9,379,436	▲ 5,667,831
パキスタン水害2010事業	0	39,985,214	▲ 39,985,214
パキスタン水害2011事業	0	39,700,949	▲ 39,700,949
トルコ東部地震事業	0	27,856,278	▲ 27,856,278
その他経費	110,250	141,435	▲ 31,185
事業費返還金	▲ 228,630,253	▲ 672,081,215	443,450,962
支援活動事業費	( 158,634,022 )	( 122,390,826 )	( 36,243,196 )
事務局調査モニタリング事業	151,219,975	93,219,845	58,000,130
物資輸送配布事業	1,039,902	28,645,981	▲ 27,606,079
現物寄付支出	174,000	0	174,000
事業調査費用	6,200,145	525,000	5,675,145
② 管理費	( 127,274,689 )	( 118,218,031 )	( 9,056,658 )
人件費	85,387,170	68,647,821	16,739,349
広報活動	9,809,948	4,912,716	4,897,232
その他管理費	32,077,571	44,657,494	▲ 12,579,923
(2) 経常費用計	4,089,412,984	7,235,883,479	▲ 3,146,470,495
(1) 経常増減額	70,034,938	▲ 299,577,464	369,612,402
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外費用			
固定資産除却損	37,252	283,817	▲ 246,565
(1) 経常外費用計	37,252	283,817	▲ 246,565
(2) 経常外増減額	▲ 37,252	▲ 283,817	246,565
当期一般正味財産増減額	69,997,686	▲ 299,861,281	369,858,967
一般正味財産期首残高	147,270,565	447,131,846	▲ 299,861,281
一般正味財産期末残高	217,268,251	147,270,565	69,997,686
<b>II 指定正味財産増減の部</b>			
① 受取補助金等	( 2,797,963,321 )	( 2,899,938,931 )	( ▲ 101,975,610 )
外務省支援金	2,797,963,321	2,800,000,000	▲ 2,036,679
国際開発協力関係民間公益団体補助金	0	99,938,931	▲ 99,938,931
② 受取寄付金等	( 215,993,234 )	( 3,162,765,656 )	( ▲ 2,946,772,422 )
事業寄付金	215,557,233	3,126,251,455	▲ 2,910,694,222
物品現物寄付	436,001	36,514,201	▲ 36,078,200
③ その他	( 111,160 )	( 0 )	( 111,160 )
雑収入	111,160	0	111,160
③ 一般正味財産への振替額	( ▲ 4,129,653,809 )	( ▲ 7,132,561,297 )	( 3,002,907,488 )
(2) 指定正味財産増減額	▲ 1,115,586,094	▲ 1,069,856,710	▲ 45,729,384
指定正味財産期首残高	3,933,929,133	5,003,785,843	▲ 1,069,856,710
指定正味財産期末残高	2,818,343,039	3,933,929,133	▲ 1,115,586,094
<b>III 正味財産期末残高</b>	3,035,611,290	4,081,199,698	▲ 1,045,588,408

**キャッシュ・フロー計算書**  
**第12期**  
**自 2012年4月1日 至 2013年3月31日**

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
<b>I 事業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1. 事業活動収入			
1) 会費収入			
会員会費収入	1,210,000	1,090,000	120,000
賛助会員会費収入	24,730,000	23,195,000	1,535,000
2) 助成金等収入			
外務省支援金収入	2,797,963,321	2,800,000,000	▲ 2,036,679
国際開発協力関係民間公益団体補助金収入	99,938,931	0	99,938,931
3) 寄付金収入			
事業寄付金収入	215,557,233	3,126,251,455	▲ 2,910,694,222
一般寄付金収入	3,751,575	9,443,901	▲ 5,692,326
現物寄付収入	640,986	3,182,254	▲ 2,541,268
4) 事業費返還金収入	281,997,135	613,927,295	▲ 331,930,160
5) 雑収入	482,712	497,829	▲ 15,117
<b>事業活動収入計</b>	<b>3,426,271,893</b>	<b>6,577,587,734</b>	<b>▲ 3,151,315,841</b>
2. 事業活動支出			
1) 事業費支出			
助成活動事業費支出	3,957,579,074	8,052,658,643	▲ 4,095,079,569
支援活動事業費支出	164,313,083	86,632,484	77,680,599
2) 助成金返還支出			
外務省支援金返還金支出	0	232,344,102	▲ 232,344,102
3) 管理費支出			
人件費支出	83,626,298	65,628,566	17,997,732
広報活動支出	9,954,065	6,490,716	3,463,349
その他管理費支出	30,637,648	42,205,655	▲ 11,568,007
<b>事業活動支出計</b>	<b>4,246,110,168</b>	<b>8,485,960,166</b>	<b>▲ 4,239,849,998</b>
<b>事業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>▲ 819,838,275</b>	<b>▲ 1,908,372,432</b>	<b>1,088,534,157</b>
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1. 投資活動収入			
差入保証金戻り収入	110,000	0	110,000
<b>投資活動収入計</b>	<b>110,000</b>	<b>0</b>	<b>110,000</b>
2. 投資活動支出			
差入保証金支出	105,000	2,347,960	▲ 2,242,960
ソフトウェア仮勘定支出	0	766,500	▲ 766,500
リサイクル預託金支出	0	24,800	▲ 24,800
固定資産取得支出	0	2,869,070	▲ 2,869,070
<b>投資活動支出計</b>	<b>105,000</b>	<b>6,008,330</b>	<b>▲ 5,903,330</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>5,000</b>	<b>▲ 6,008,330</b>	<b>6,013,330</b>
<b>III 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	<b>▲ 132,391</b>	<b>▲ 66,162</b>	<b>▲ 66,229</b>
<b>IV 現金及び現金同等物の増減額</b>	<b>▲ 819,965,666</b>	<b>▲ 1,914,446,924</b>	<b>1,094,481,258</b>
<b>V 現金及び現金同等物の期首残高</b>	<b>3,951,555,591</b>	<b>5,866,002,515</b>	<b>▲ 1,914,446,924</b>
<b>VI 現金及び現金同等物の期末残高</b>	<b>3,131,589,925</b>	<b>3,951,555,591</b>	<b>▲ 819,965,666</b>



## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

(1)固定資産の減価償却の方法

①有形固定資産

法人税法の規定に基づく定率法

②無形固定資産

法人税法の規定に基づく定額法

(2)消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

(3)キャッシュフロー計算書における資金の範囲

キャッシュ・フロー計算書における資金(現金及び現金同等物)は、手許現金、随時引出し可能な預金及び容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なリスクしか負わない取得日から3か月以内に償還期限の到来する短期投資からなっている。

### 2. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物附属設備	474,390	212,858	261,532
車輛運搬具	8,122,001	4,137,406	3,984,595
什器備品	6,532,456	5,676,727	855,729
商標権	283,500	238,613	44,887
合計	15,412,347	10,265,604	5,146,743

### 3. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
外務省支援金	外務省	1,872,260,909	2,797,963,321	3,429,528,913	1,240,695,317	指定正味財産
合計		1,872,260,909	2,797,963,321	3,429,528,913	1,240,695,317	

### 4. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

内容	金額
経常収益への振替額	
外務省支援金指定解除額	3,429,528,913
事業寄付金指定解除額	699,839,736
物品現物寄付指定解除額	174,000
雑収入指定解除額	111,160
合計	4,129,653,809

### 5. キャッシュ・フロー計算書関係

重要な非資金取引

現物により寄付を受け入れた金額が436,001円ある。

### 6. 金融商品に関する注記

(1)金融商品の状況に関する事項

当法人は、資金運用については短期的な預金等に限定している。

(2)金融商品の時価等に関する事項

平成25年3月31日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりである。

(単位:円)

	貸借対照表計上額	時価	差額
(1)現金及び預金	3,131,589,925	3,131,589,925	—
(2)未収入金	5,281,024	5,281,024	—
(4)未払金	(121,809,070)	(121,809,070)	—

(\*)負債に計上されているものについては、( )で示している。

(注)金融商品の時価の算定方法

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっている。

財産目録  
第12期  
2013年3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額	
<b>I 資産の部</b>		
<b>1. 流動資産</b>		
<b>現 金 預 金</b>		
現金-東京事務局(円)	202,316	
現金-東北事務所(円)	352,291	
現金(US\$)	620	
現金(ネパール・ルピー)	203	
現金(インドネシア・ルピア)	69	
普通預金 三井住友銀行 青山支店	142,585,880	
普通預金 三井住友銀行 青山支店	7,763,644	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	20,498,838	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	1,026,285	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	72,256,231	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	267,956,041	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	17,782,225	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	377,005,274	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	260,000,000	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	95,146,277	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	36,777,657	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	66,908,133	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	5,820,124	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	56,110,471	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	5,428,351	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	301,553,526	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	171,636,532	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	1,018,357,196	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	50,550	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	1,383,180	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	11,663,449	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	3,532,742	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	926,753	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	64,647,631	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	447,043	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	16,026,103	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	1,279,338	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	53,814,179	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	25,849,269	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	251,600	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	2,467,832	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	10,490,857	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	61,900	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	498,591	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	8,049,810	
普通預金 七十七銀行 日本橋支店	1,040,742	
普通預金 岩手銀行 東京営業部	51,370	
ゆうちょ銀行	2,342,248	
ゆうちょ銀行	1,546,554	
	3,131,589,925	
<b>未 収 入 金</b>		
NGO事業費返還金(5件)	4,787,038	
2012年度賛助会費(5件)	185,000	
職員出張精算未返金	294,486	
国内保険料予納金未返金	14,500	
	5,281,024	
<b>立 替 金</b>		
水道光熱費職員立替分	24,052	
<b>前 払 金</b>		
貸室料・倉庫料・冷暖房費(三菱地所ビルマネジメント㈱)	827,047	
仙台宿泊施設賃料・駐車場賃料(嶺岸塗装㈱)	105,000	
東北事務所賃料(松井建設㈱)	165,816	
遠野宿泊施設賃料(㈱栄和不動産)	70,000	
気仙沼宿泊施設(小野寺郁子)	35,000	
福島宿泊施設(山崎産業㈱)	55,000	
駐車場賃料(ドーフ二日町パーキング)	31,500	
駐車場賃料(㈱ダイヤパーク)	26,250	
駐車場賃料(デンカショップライフ)	10,000	
宿泊施設火災保険料(㈱アイル)	35,750	
スーダン国内航空費用(MAF)	1,316,943	
	2,678,306	
<b>前 払 費 用</b>		
自動車保険料(4台)	284,342	
緊急支援サービス費用(インターナショナルSOS)	4,151,633	
有事優先対応契約(コントロールリスクグループ㈱)	3,109,345	
	7,545,320	
<b>仮 払 金</b>		
スーダン出張仮払金	561,962	
	3,147,680,589	
<b>2. 固定資産</b>		
建物附属設備(事務所造作費用一式)	261,532	
什 器 備 品(事務用機器一式)	855,729	
車 輛 運 搬 具(2台)	3,984,595	
商 標 権	44,887	
リサイクル預託金(2台)	33,020	
差 入 保 証 金	5,889,560	
ソフトウェア仮勘定(データベース構築費用)	766,500	
	11,835,823	
<b>資 産 合 計</b>		3,159,516,412



科 目	金 額	
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金		
助成活動事業費(2件)	101,864,057	
事務局員給とおよび通勤費(3月分)	10,233,713	
社会保険料2~3月分	2,792,310	
共に生きるフォーラム ファシリテーション費用(日本ファシリテーション協会)	867,070	
ミャンマー支援のための調査および調整費用(セーブ・ザ・チルドレン・ジャパン)	792,221	
事業申請に係る技術審査費用(株アンジェロセック)	735,000	
人材派遣費用(株リクルートスタッフィング)	695,749	
出張航空券代(株フレックスインターナショナル)	488,880	
業務委託費用	390,000	
コピー費用2~3月分(富士ゼロックス東京株)	327,149	
人材派遣費用(株リクルートフロムアーキャスティング)	293,650	
業務委託費(株電通)	210,000	
リスティング広告費用(ヤフービジネス)	205,000	
ミャンマー出張現地調査費用(NICCO)	191,299	
Webメンテナンス費用ほか3月分(株デジタル・ソリューションズ)	157,500	
ミャンマー出張現地調査費用(AAR)	142,640	
その他事務所諸経費	1,422,832	
	121,809,070	
前受金		
2013年度賛助会費(1件)	150,000	
	150,000	
預り金		
社会保険料(2月分)	1,380,973	
源泉所得税(給とおよび顧問料報酬)	252,819	
雇用保険料	49,360	
住民税	262,900	
	1,946,052	
流 動 負 債 合 計		123,905,122
正 味 財 産		123,905,122
		3,035,611,290

# 収 支 計 算 書

第 1 2 期

自 2012年4月 1日  
至 2013年3月31日

特定非営利活動法人  
ジャパン・プラットフォーム



収支計算書

第12期

自 2012年4月1日 至 2013年3月31日

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差額	備考
<b>I 事業活動収支の部</b>				
1. 事業活動収入				
1) 会費収入	( 26,200,000 )	( 25,030,000 )	( ▲ 1,170,000 )	
会員会費収入	1,200,000	1,100,000	▲ 100,000	
賛助会員会費収入	25,000,000	23,930,000	▲ 1,070,000	
2) 補助金等収入	( 1,933,000,000 )	( 2,797,963,321 )	( 864,963,321 )	
外務省支援金収入	2,033,000,000	2,797,963,321	764,963,321	
外務省支援金返納	▲ 100,000,000	0	100,000,000	
3) 寄付金収入	( 406,000,000 )	( 219,949,794 )	( ▲ 186,050,206 )	
事業寄付金収入	400,000,000	215,557,233	▲ 184,442,767	
一般寄付金収入	6,000,000	3,751,575	▲ 2,248,425	
現物寄付収入	0	640,986	640,986	
4) 雑収入	( 150,000 )	( 482,712 )	( 332,712 )	
受取利息	150,000	267,505	117,505	
雑収入	0	215,207	215,207	
事業活動収入合計	2,365,350,000	3,043,425,827	678,075,827	
2. 事業活動支出				
1) 事業費	( 5,082,500,000 )	( 3,958,646,478 )	( ▲ 1,123,853,522 )	
① 助成活動事業費支出	( 4,835,000,000 )	( 3,803,504,273 )	( ▲ 1,031,495,727 )	
アフガンニスタン・パキスタン事業	1,733,000,000	1,725,353,064	▲ 7,646,936	
南スーダン人道支援事業	517,000,000	489,987,332	▲ 27,012,668	
東日本大震災事業	1,000,000,000	445,525,719	▲ 554,474,281	
アフリカの角(東アフリカ干ばつ)事業	479,000,000	411,047,519	▲ 67,952,481	
スリランカ北部事業	181,000,000	170,604,579	▲ 10,395,421	
ハイチ地震事業	123,000,000	123,003,044	3,044	
東南アジア水害事業	15,000,000	21,271,570	6,271,570	
フィリピン・台風ワシ事業	3,000,000	3,711,605	711,605	
その他事業	784,000,000	641,519,844	▲ 142,480,156	新規災害事業および新規紛争事業として計上
その他経費	0	110,250	110,250	
事業費返還金	0	▲ 228,630,253	▲ 228,630,253	
② 支援活動事業費支出	( 247,500,000 )	( 155,142,205 )	( ▲ 92,357,795 )	
事務局調査モニタリング事業	247,500,000	147,902,158	▲ 99,597,842	
物資輸送配布事業	0	1,039,902	1,039,902	
事業調査費用	0	6,200,145	6,200,145	
2) 管理費	( 159,650,000 )	( 126,249,071 )	( ▲ 33,400,929 )	
① 人件費支出	94,620,000	85,387,170	▲ 9,232,830	
② 広報活動支出	11,850,000	9,809,948	▲ 2,040,052	
③ その他管理費支出	53,180,000	31,051,953	▲ 22,128,047	
事業活動支出合計	5,242,150,000	4,084,895,549	▲ 1,157,254,451	
事業活動収支差額	▲ 2,876,800,000	▲ 1,041,469,722	1,835,330,278	
<b>II 投資活動収支の部</b>				
1. 投資活動収入				
差入保証金戻り収入	20,000	125,000	105,000	
投資活動収入合計	20,000	125,000	105,000	
2. 投資活動支出				
差入保証金支出	0	105,000	105,000	
固定資産支出	1,550,000	0	▲ 1,550,000	
ソフトウェア仮勘定支出	1,500,000	0	▲ 1,500,000	
予備費	4,500,000	0	▲ 4,500,000	
投資活動支出合計	7,550,000	105,000	▲ 7,445,000	
投資活動収支差額	▲ 7,530,000	20,000	7,550,000	
当期収支差額	▲ 2,884,330,000	▲ 1,041,449,722	1,842,880,278	
前期繰越収支差額	4,065,225,189	4,065,225,189	0	
次期繰越収支差額	1,180,895,189	3,023,775,467	1,842,880,278	



収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲について

資金の範囲には、現金預金、未収入金、立替金、前払金、前払費用、仮払金、未払金、未払費用、前受金、及び預り金を含めている。

なお、前期末及び当期末残高は下記2.に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額の内容は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	前期末残高	当期末残高
現金預金	3,951,555,591	3,131,589,925
未収入金	160,228,235	5,281,024
立替金	0	24,052
前払金	0	2,678,306
前払費用	1,504,585	7,545,320
仮払金	310,000	561,962
合計	4,113,598,411	3,147,680,589
未払金	27,308,605	121,809,070
未払費用	18,940,034	0
前受金	330,000	150,000
預り金	1,794,583	1,946,052
合計	48,373,222	123,905,122
次期繰越収支差額	4,065,225,189	3,023,775,467

3. 物品現物寄付収入を含む事業活動収入の内容は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	金額
1. 事業活動収入	
1) 会費収入	( 25,030,000 )
会員会費収入	1,100,000
賛助会員会費収入	23,930,000
2) 補助金等収入	( 2,797,963,321 )
外務省支援金収入	2,797,963,321
外務省支援金残余金返納	0
3) 寄付金収入	( 220,385,795 )
事業寄付金収入	215,557,233
一般寄付金収入	3,751,575
物品現物寄付収入	1,076,987
4) 雑収入	( 482,712 )
受取利息	267,505
雑収入	215,207
事業活動収入合計	3,043,861,828

2013年（平成25年）5月16日

## 監事の監査報告書

特定非営利活動法人ジャパン・プラットフォーム

代表理事 有馬 利男 殿

代表理事 木山 啓子 殿

私たち監事は特定非営利活動法人ジャパン・プラットフォームの2012年（平成24年）4月1日から2013年（平成25年）3月31日までの第12期の事業報告等、財務諸表並びに収支計算書について監査を行った。

### 監査の結果

#### （1）事業報告等の監査結果

一 事業報告等は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示したものと認めます。

二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は認められません。

#### （2）財務諸表ならびに収支計算書の監査結果

有限責任監査法人トーマツの監査の方法および結果は相当であると認めます。

監事

永野 諭 

監事

大江 浩 

監事

石崎 登 